
Determinazione n° 1 del 13/01/2023- Pagina 1 di 5 

  

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 1 del 13 gennaio 2023 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia uffici sede dell’Azienda per il 

triennio 2023-2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 1 del 13/01/2023- Pagina 2 di 5 

Il DIRETTORE  

 

 
Visti: 

 

− il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D. Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D. Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D. Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D. Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D. Lgs. 102/2014 e s.m. ed i.; 

− la L. R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli Uffici della 

sede dell’Azienda, già svolto fino al 31/12/2022 dalla Cooperativa Sociale Coedis; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 5 della legge 381 del 8.11.1991 ad oggetto “Disciplina delle 

cooperative sociali” è consentito agli Enti Pubblici stipulare convenzioni con cooperative sociali di tipo 

“B” per la fornitura di servizi, in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica 

Amministrazione; tali cooperative peraltro perseguono di fatto gli stessi fini degli Enti Locali in quanto 

“hanno lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e 

all'integrazione sociale dei cittadini” (art. l L.381/91). Inoltre gli Enti Pubblici possono stipulare 

convenzioni con le cooperative sociali che svolgono attività di inserimento lavorativo di persone 

svantaggiate per la fornitura di servizi diversi da quelli sociosanitari ed educativi il cui importo stimato 

al netto del1'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti 

pubblici; 



Determinazione n° 1 del 13/01/2023- Pagina 3 di 5 

 

Esaminato lo schema di convenzione, il capitolato tecnico, e il DUVRI relativi alle modalità 

secondo cui deve essere espletato il servizio; 

 

Evidenziato che nella sede dell’Azienda sono ubicate opere d’arte di ingente valore e che pertanto è 

palesemente indispensabile ricorrere ad una ditta di comprovata fiducia; 

 

Valutata l’opportunità di procedere con trattativa diretta sul Mepa con la Cooperativa Sociale 

Coedis che ha sempre svolto il servizio in questione con professionalità, discrezione e competenza; 

 

Preso atto  

 del CIG assegnato: Z5A39168B8; 

 della trattativa diretta n. 3353345 avviata sul MEPA il 14 dicembre 2022 con la Cooperativa 

Sociale Coedis, con sede legale (omissis), nonché della documentazione predisposta e allegata 

alla predetta trattativa; 

 del prezzo posto a base della medesima, pari ad un importo di €.33.000,00 per il triennio 2023-

2025 di cui €. 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è scaduto alle ore 13,00 del 29/12/2022; 

 che è stata prodotta offerta da parte della Cooperativa Sociale Coedis, nei termini anzidetti, per 

un importo di €.30.540,00 di cui €. 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Valutata l’offerta congrua per il servizio in argomento; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di pulizia in questione alla succitata cooperativa sociale per 

il triennio 2023-2025, al fine di garantire l’efficienza del servizio, nonché la salvaguardia delle 

succitate opere d’arte custodite nella sede dell’Azienda; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare alla Cooperativa Sociale Onlus Coedis, con 

sede (omissis), il servizio di pulizia degli Uffici della sede dell’Azienda per triennio 2023-2025, 

con scadenza il 31/12/2025, al prezzo complessivo di euro 30.540,00 più IVA, alle condizioni 

indicate nello schema di contratto, di capitolato e DUVRI allegati sub lett. A), B) e C) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di procedere alla stipula della relativa convenzione; 



Determinazione n° 1 del 13/01/2023- Pagina 4 di 5 

 

 

 

3. che l’Organismo Mandatario, a pena di nullità assoluta del contratto, assumerà tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche e pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG n° Z5A39168B8; 

 

4. di registrare la spesa complessiva di €. 37.258,80 (comprensiva di IVA) derivante dal presente 

provvedimento sul conto economico n. B0750.04 “Pulizia Uffici Amministrativi” del Bilancio 

degli anni 2023-2024-2025 per rispettivi € 12.419,60. 

 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda il  

giorno 23 GENNAIO 2023 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 23 GENNAIO 2023 

      

                                                                                          IL DIRETTORE   

             

                                                                                                      F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

 



Determinazione n° 1 del 13/01/2023- Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 1 del 13 gennaio 2023 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                   F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

 

          IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                             F.TO AURORA DEALEXANDRIS  

 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

                              

F.TO AURORA DEALEXANDRIS          ___________________ 

 


